
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 10 / 11 91% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 0 / 6 0% 

 Pukë 10 / 11 91% 

Kukës 
 Kukës 12 / 14 86% 

 Has 5 / 5 100% 
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 Tropojë 6 / 9 67% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 4 / 6 67% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 21 / 21 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 411 / 429 96% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 31 

 

JAVA 31 

Diarre pa  gjak 3794 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 5518 

Inf. Resp. te poshtëme 1914 

Rash me temperaturë 12 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  411 

% e  Njësive Raportuese 96% (416/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Tiranë – 9 raste 

Kruje – 1 rast 

Fier – 2 rast 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 31 

krahasuar me javën paraardhëse, java 30 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 31 krahasuar me javën paraardhëse, java 30. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 31 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 31 të vitit 2025 vërehet nje rritje  e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

30 dhe 31/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 31 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 31 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

madh i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 30 dhe 31/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje nderkombetare 

 

Mpox në BE/EEE, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025 

Që nga përditësimi i fundit më 19 qershor 2025 dhe deri më 28 korrik 2025, janë raportuar 94 raste të 

mpox nga 12 vende të BE/EEA: Gjermania (56), Spanja (14), Franca (6), Holanda (5), Belgjika (3), 

Çekia (2), Portugalia (2), Suedia (2), Irlanda (1), Italia (1), Rumania (1) dhe Sllovenia (1). Që nga 19 

qershori, nuk janë raportuar vende të reja me raste të konfirmuara. 

Që nga fillimi i shpërthimit të mpox dhe deri më 28 korrik 2025, janë raportuar 24 995 raste të 

konfirmuara në 29 vende të BE/EEA. 

Njëzet e tre raste të MPXV të kladit I janë raportuar në BE/EEA që nga gushti 2024, nga Suedia, 

Gjermania, Belgjika, Irlanda, Italia dhe Franca. Të gjitha ishin kladi Ib, përveç rastit në Irlandë që ishte 

kladi Ia. Turqia raportoi një rast të pa raportuar më parë të kladit Ia nga tetori 2024. 

Rreziku i përgjithshëm mbetet i ulët për meshkujt që kryejnë marrëdhënie seksuale me meshkuj 

(MSM) dhe i ulët për popullatën e përgjithshme. Megjithatë, meqenëse është sezoni i udhëtimeve 

verore dhe festivaleve Pride, mundësia e transmetimit mund të rritet, ndaj është e rëndësishme të rritet 

ndërgjegjësimi te grupet MSM, si pjesë e komunikimeve të përgjithshme për infeksionet seksualisht të 

transmetueshme. 

 

Mpox nga virusi i lisë së majmunëve (MPXV) kladi I dhe II – Shpërthimi global – 2024–2025 

Virusi i lisë së majmunëve (MPXV) kladi I dhe kladi II po qarkullon në disa vende, me tendencat 

epidemiologjike që mbeten kryesisht të pandryshuara. 

Në kontinentin afrikan, shumica e rasteve të kladit I janë raportuar nga Republika Demokratike e 

Kongos (RDK), Uganda dhe Burundi. Tendencat po stabilizohen ose po bien në RDK dhe Ugandë. 

Raste sporadike të kladit I të mpox janë raportuar gjithashtu jashtë kontinentit afrikan gjatë muajit të 

fundit, por nuk ka indikacione për transmetim të gjerë në komunitet në ndonjë vend jashtë Afrikës. 

Klasifikimi i modeleve të transmetimit është përditësuar më 31 korrik 2025  

ECDC po monitoron nga afër dhe po vlerëson situatën epidemiologjike, dhe informacione shtesë mund 

të gjenden në vlerësimin e shpejtë të rrezikut të publikuar më 16 gusht 2024 ("Vlerësimi i rrezikut për 

BE/EEA për epideminë e mpox të shkaktuar nga kladi I në vendet e prekura afrikane") dhe në 

këshillimin shkencor të shpejtë për masat e shëndetit publik. 

 

Mbikëqyrja sezonale e sëmundjeve të transmetuara nga vektorët – 2025 

Dengue – 2025 

Tre vende në Evropë kanë raportuar raste të fituara në vend të dengit deri tani në vitin 2025: 

Franca: 6 raste (2 raste të reja që nga java e kaluar), Italia: 3 raste, Portugalia: 2 raste në rajonin më të 

largët të Madeirës 

Sëmundja nga virusi Chikungunya – 2025 

Franca ka raportuar 49 raste të fituara në vend të chikungunya-s në 14 njësi administrative lokale. 

Italia ka raportuar 2 raste të fituara në vend deri më tani gjatë vitit 2025 
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Ethet hemorragjike Krime-Kongo (CCHF) – 2025 

Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 30 korrik 2025, dy vende evropiane kanë raportuar raste të 

CCHF . Greqia: 2 raste, përfshirë një profesionist shëndetësor që ka kujdesur për rastin primar. 

Spanja: 2 raste 

 

Infeksionet nga virusi i Nilit Perëndimor – 2025 

Deri më 30 korrik 2025, pesë vende në Evropë kanë raportuar raste njerëzore të infeksionit nga virusi 

i Nilit Perëndimor: Bullgaria, Franca, Greqia, Italia, Rumania 

 

Kolera e dyshuar – Poloni – 2025 

Autoriteti Kombëtar i Shëndetit Publik në Poloni njoftoi se rasti i dyshuar i kolerës në Rajonin 

Perëndimor Pomeranian ishte i shkaktuar nga një Vibrio cholerae jo-O1 dhe jo-O139, i cili nuk 

prodhon enterotoksinë.Një person tjetër i palidhur me rastin e parë, që banon në Rajonin e Lublin-it, u 

raportua si rast i lehtë i vibriosis.Për kontaktet e ngushta u zbatua karantinë shtëpiake parandaluese për 

pesë ditë, në pritje të konfirmimit mikrobiologjik. 

Cdo verë, ECDC monitoron kushtet mjedisore që favorizojnë rritjen e Vibrio-ve në Detin Baltik dhe 

publikon përditësime përmes Raportit të Kërcënimeve të Sëmundjeve Infektive dhe Vibrio Map 

Viewer. 

 

Përmbledhje e epidemiologjisë së viruseve respiratore në BE/EEE 

Shkallët e konsultimeve në kujdesin parësor dhe dytësor për sëmundjet respiratore janë në nivelet e 

pritshme për periudhën verore, me aktivitetin e gripit dhe RSV që është kthyer në nivele të ulëta pas 

epidemive dimërore. 

Pas një periudhe dimërore pa epidemi të SARS-CoV-2, është vërejtur një rritje e qëndrueshme në 

treguesit e qarkullimit të SARS-CoV-2 në disa vende. Megjithatë, në përgjithësi, shtrimet në spital për 

SARS-CoV-2, shtrimet në ICU dhe vdekjet mbeten më të ulëta krahasuar me të njëjtën periudhë në 

vitin 2024. Që nga përditësimi i fundit më 27 qershor 2025 dhe deri më 25 korrik 2025, nuk janë bërë 

ndryshime në listën e ECDC për variantet me interes ose variantet nën monitorim. 

 

Gripi A(H5N1) – Shumë vend– Monitorimi i rasteve njerëzore 

• Më 29 korrik 2025, Ministria e Shëndetësisë së Kamboxhias raportoi një rast njerëzor të infeksionit 

nga virusi i gripit të shpendëve A(H5N1) tek një mashkull nën moshën 30 vjeç nga Provinca Siem 

Reap, Kamboxhia. 

• Rasti kishte kontakt të njohur me shpendë të ngordhur para shfaqjes së simptomave. Pacienti 

aktualisht po merr kujdes intensiv mjekësor dhe hetimi i shpërthimit është në vazhdim. 

• Vlerësimi i rrezikut nga ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. Në përgjithësi, rreziku i lidhur 

me gripin zoonotik për popullatën e përgjithshme në BE/EEE konsiderohet i ulët. 

• Që nga viti 2003 dhe deri më 29 korrik 2025, kanë ndodhur 989 raste të konfirmuara njerëzore me 

A(H5N1) në të gjithë botën, përfshirë 474 vdekje. 
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